
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   55 88 66  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  13 /09 /2017  
                   NU M E R O   22 11 33    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   13 /09 /201 7  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO 
DI ARGINE IN MASSI SUL TORRENTE SASSO IN PROSSIMITA' 
DELL'ATTRAVERSAMENTO CARRAIO IN VIA GARDIORA - Autorizzazione a 
contrarre e contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 
per l'esecuzione dei lavori. 
CIG : ZAB1FDD220 
   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 12/09/2017 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
-Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/08/2017 di approvazione della perizia tecnica 
per l’intervento di MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI ARGINE IN MASSI SUL TORRENTE SASSO IN 
PROSSIMITÀ DELL'ATTRAVERSAMENTO CARRAIO IN VIA GARDIORA, per l’importo complessivo di € 
4.500,00, con imputazione della spesa all’ intervento n. 8830.40.1;  
 

Vista l’offerta economica prot. n. 19208 del 11/09/2017 della ditta ORENGO COSTRUZIONI 
GENERALI, che ha offerto un ribasso del 1,82% sull’importo dei lavori di        € 3.500,00; 

 
Ritenuta conveniente per l’Amministrazione l’offerta economica di cui sopra, formulata dalla 

ditta ORENGO COSTRUZIONI GENERALI, la quale oltre ad aver convenientemente operato in 
passato per interventi analoghi al presente, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i 
lavori in argomento; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) numero protocollo 

NAIL_8551263 del 09/08/2017, dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta ORENGO 
COSTRUZIONI GENERALI; 

 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Ditta ORENGO COSTRUZIONI GENERALI (con sede a Camporosso – Via Braie 81) l'incarico per 
i lavori di cui all’oggetto; 
 
l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 04/2017 del 20/01/201 prot. n. 1396; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  
 

DETERMINA  
  
 
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere ai lavori di messa in sicurezza di un tratto di argine 
in massi sul torrente Sasso in prossimità dell’attraversamento carraio in Via Gardiora mediante 
affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto lavoro alla ditta ORENGO COSTRUZIONI GENERALI DI 
ORENGO CARLO ALBERTO con sede a Camporosso in via Braie 81, per l’importo al netto del 
ribasso offerto di  € 4.192,29 (di cui € 3.436,30 per imponibile ed € 755,.99 per IVA 22%) come da 
preventivo in atti prot. 19208 del 11/09/2017; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di €  4.192,29 al cap. 8830.40.1 imp. … … … ..; 
 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza di un tratto di argine nel torrente 
Sasso prima dell’arrivo delle piogge autunnali ; 

 
      - l’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di messa in sicurezza di un tratto di argine in 
      massi sul torrente Sasso in prossimità dell'attraversamento carraio in via Gardiora come da 
      perizia tecnica approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/08/2017; 

  
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 

previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  
 

      - Le clausole contrattuali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto facente parte della  
      perizia tecnica approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/08/2017; 
 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017; 
 
5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

          IL RESPONSABILE  
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

           (Ing. Giambattista Miceli) 
 

CODICE CIG ZAB1FDD220 
CODICE CUP :non occorre 
LF/ab 
 

==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

